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1.  Dialogmøde med erhvervsforeningerne  

 

24.00.00.G00   23/9937   Åben sag    

Sagsgang 

EU 

Sagsfremstilling 

På mødet i Erhvervsudvalget den 13. november 2023 blev det besluttet, at der på to af udval-

gets møder i 2024 skal afholdes temamøder med henholdsvis cityforeningerne og erhvervs-

foreningerne i kommunen. Temamødet med cityforeningerne blev afholdt på mødet i Er-

hvervsudvalget d. 17. juni 2024. På dette møde afholdes temamøde med Norddjurs Kommu-

nes tre erhvervsforeninger; Erhverv Grenaa, Business Djursland og Norddjurs Erhvervsnet. 

 

Mødet afholdes på Rådhuset, Torvet 3, 8500 Grenaa.  

 

Temamødet mellem Erhvervsudvalget og erhvervsforeningerne afholdes i tidsrummet kl. 

15.00-15.45 og har følgende dagsorden:  

1. Velkomst, 5 minutter  

2. Præsentation af Erhverv Grenaa, 5 minutter.  

3. Præsentation af Business Djursland, 5 minutter  

4. Præsentation af Norddjurs Erhvervsnet, 5 minutter 

5. Drøftelse mellem erhvervsforeningerne og Erhvervsudvalget, 25 minutter  

 

Fra Erhverv Grenaa deltager:  

 Mette Klit, næstformand 

 Jens Nikolajsen, sekretær 

 Søren Mandrup Wellejus, kasserer  

 

Fra Business Djursland deltager: 

 Ole Svit, direktør 

 Jørgen Laursen, formand 
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 Annemette Lyngby, næstformand 

 

Fra Erhvervsnet Norddjurs deltager: 

 Ole Nørgaard, bestyrelsesmedlem 

 Harald Grønlund, bestyrelsesmedlem 

 Anders Buhl Christensen, bestyrelsesmedlem 

 

Kort om de tre erhvervsforeninger: 

 Erhverv Grenaa er en lokal erhvervsforening, der arbejder for at styrke erhvervslivet i 

Grenaa gennem netværk, arrangementer og samarbejde med lokale myndigheder. 

 Business Djursland er en erhvervsforening, der varetager erhvervslivets interesser på 

hele Djursland. De fokuserer på at fremme vækst og udvikling for virksomheder på 

Djursland gennem rådgivning, netværk og erhvervsfremmende initiativer. 

 Erhvervsnet Norddjurs er en erhvervsforening, der samler virksomheder i Norddjurs 

for at skabe et stærkt erhvervsnetværk, dele viden og erfaringer samt fremme lokal er-

hvervsudvikling. 

Indstilling 

Chefen for Erhverv og Arbejdsmarked indstiller, at dialogmødet tages til efterretning. 
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2.  Behandling af status, mål og anbefalinger på Erhvervsudvalgets område 

 

00.22.00.G01   23/10467   Åben sag    

Sagsgang 

EU 

Sagsfremstilling 

På forrige møde blev fagudvalgene orienteret om processen for arbejdet med udvalgets status, 

mål og anbefalinger. På dette møde skal fagudvalget, med afsæt i eget udvalgsområde, udar-

bejde: 

 Status for den forløbne periode: Hvad har vi opnået i udvalget? 

 Mål for den sidste del af perioden: Hvad vil vi gerne arbejde videre med?  

 Anbefalinger til ny valgperiode: Hvilke anbefalinger har vi til det kommende udvalg? 

 

Sekretariatschef Jeppe Bødker Tvilum faciliterer punktet med assistance fra en konsulent for 

at sikre, at leverancerne fra fagudvalgene kan danne grundlag for det videre arbejde. Facilite-

ringen vil foregå som en åben og inddragende proces for at sikre bred forankring og aktiv 

deltagelse. Der er afsat en time til punktet. 

 

For at sikre ensartethed og gennemsigtighed på tværs af fagudvalgene, og i de politiske drøf-

telser på Kommunalbestyrelsesseminar den 27.-28. januar 2025, er der udarbejdet vedlagte 

modelskitse, som danner rammen for samme proces.  

 

Nøgletalsanalyse og overbliksark for politiske sager i indeværende valgperiode på eget områ-

de er vedlagt som inspiration til drøftelserne på mødet. Nøgletalsanalysen er den samme som 

tidligere er blevet forelagt på møder i april/maj 2024. 

 

Arbejdet skal understøtte forberedelsen til en ny valgperiode og opstart af ny Kommunalbe-

styrelse. Dette bliver et afsæt for et fælles politisk visionsoplæg for den kommende valgperio-

de jf. Budgetaftalen 2025-2028, hvoraf det fremgår, at forligspartierne er enige om at igang-

sætte et politisk visionsarbejde, der skal give retning for vores ambitioner for Norddjurs 
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Kommune. Dette vil være hovedtemaet for Kommunalbestyrelsesseminaret den 27.-28. januar 

2025. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Punktet har sammenhæng til Kommissorium for forenkling af politikker, strategier og planer i 

Norddjurs Kommune, der blev godkendt i Kommunalbestyrelsen den 18. juni 2024. 

Økonomiske konsekvenser 

Ingen økonomiske konsekvenser. 

Lovgrundlag 

Ingen relevant lovgivning. 

Indstilling 

Kommunaldirektøren indstiller, at Erhvervsudvalget udarbejder ”status”, ”mål” og ”anbefa-

linger” på eget område. 

Bilag: 

1 Åben Modelskitse 104504/24 

2 Åben Nøgletal 2024 - EU 104302/24 

3 Åben Overbliksark for Erhvervsudvalget 108541/24 
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3.  Budgetopfølgning pr. ultimo oktober 2024 for Erhvervsområdet 

 

00.30.14.S00   24/890   Åben sag    

Sagsgang 

EU 

Sagsfremstilling 

I denne sag behandles budgetopfølgningen for Erhvervsudvalget. Det er en status på overhol-

delse af de planlagte udgifter og indtægter i det vedtagne budget for 2024.  

 

Budgetopfølgningen på Erhvervsudvalgets område viser et mindreforbrug på 0,3 mio. kr.  

 

Erhvervsudvalget – samlet oversigt 

Afdeling/område 

(mio. kr.) 

Oprindeligt 

budget 

 

Korrigeret 

budget inkl. 

overførsler 

Forventet 

regnskab  

 *Afvigelse til op-

rindeligt budget 

Erhvervsområdet 3,2 7,4 2,9  -0,3 

Erhvervspuljen 1,0 3,1 1,0  0,0 

I alt 4,2 10,5 3,9  -0,3 

*- = mindreforbrug/merindtægt, + = merforbrug/mindreindtægt  

= merforbrug /          =mindreforbrug /          =opmærksomhed 

 

Budgetopfølgningen pr. ultimo oktober samles for alle fagudvalg i en sag som videresendes til 

Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

I henhold til den vedtagne økonomiske politik for Norddjurs Kommune skal servicerammen 

overholdes i såvel budget som i regnskab. Dette betyder, at der ved budgetopfølgningerne skal 

være fokus på overholdelse af servicerammen, herunder om det er nødvendigt at iværksætte 

initiativer for at overholde budget og serviceramme. 
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Økonomiske konsekvenser 

De økonomiske konsekvenser er beskrevet ovenfor.  

Lovgrundlag 

Budgetopfølgninger udarbejdes med henblik på at udarbejde prognoser for kommunens for-

ventede regnskab og er dermed omfattet af Den Kommunale Styrelseslov og Bekendtgørelse 

om kommunernes budget- og regnskabsvæsen, revision m.v. 

Indstilling 

Fællesforvaltningsdirektøren indstiller, at budgetopfølgningen pr. oktober 2024 godkendes. 

Bilag: 

1 Åben EU-Puljen 2024-2027.pdf 104542/24 
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4.  Effektiviseringstiltag og øvrige politiske prioriteringer 

 

00.30.02.S00   24/7188   Åben sag    

Sagsgang 

EU 

Sagsfremstilling 

I budgetaftalen 2025-2028 er der i 2025 indarbejdet et effektiviseringsbidrag på 0,55%. Det er 

aftalt i budgetaftalen, at forvaltningen har mulighed for at lægge sager frem for fagudvalgene i 

november/december samt Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen i januar, hvis hele eller 

dele af effektiviseringsbidraget ønskes udmøntet på en måde som ligger indenfor det politiske 

kompetenceområde. Det kan f.eks. være sænkelse af et serviceniveau overfor borgere, eller 

forslag om at en tidligere politisk prioriteret opgave skal falde bort, eller forslag om et råde-

rumsforslag.  

 

Uddrag af budgetaftalen 2025-2028: 

”Forligspartierne er enige om at fastholde det årlige effektiviseringsbidrag på serviceudgifter-

ne. Effektiviseringsbidraget udgør 0,55 pct. i 2025 og 0,80 pct. i overslagsårene. Forligsparti-

erne er enige om, at der fremlægges en sag til Kommunalbestyrelsen til foråret 2025, hvor der 

træffes beslutning om at fastlægge en fast effektiviseringsprocent i de kommende budgetår. 

Således er procentsatsen for effektiviseringsbidraget fastlagt forud for budgetforhandlingerne. 

Der lægges derudover en sag i Kommunalbestyrelsen, hvor kriterierne for anvendelsen af 

puljen til værn om servicerammen fastlægges.  

 

Forligspartierne er bevidste om, at effektiviseringsbidraget også vil medføre, at opgaver vil 

blive reduceret eller falde bort. Forud for det nye budgetår fremlægges en sag på fagudvalgs-

møderne og Kommunalbestyrelsen omkring udmøntning af effektiviseringsbidrag for det 

kommende år med emner, der jf. kompetencefordelingen skal besluttes politisk. Ligeledes er 

det muligt i forbindelse med udmøntning af effektiviseringsbidraget at anvende forslag fra 

råderumskataloget. Den resterende del af effektiviseringsbidraget udmøntes administrativt”. 
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Det er tredje gang, at der fremlægges en sag for fagudvalgene med forslag til ændringer, som 

ligger indenfor den politiske kompetence. Sagen fremlægges forud for udmøntning af effekti-

viseringsbidraget i 2025.  

 

Effektiviseringstiltag der ligger indenfor den administrative kompetence gennemføres på de 

enkelte aftaleenheder uden politisk stillingtagen. I denne sag indstilles der ikke gennemført 

effektiviseringstiltag/reduktioner/besparelser på Erhvervsudvalgets område, som går ud over 

den administrative bemyndigelse. 

 

Erhvervsudvalgets område 

Effektiviseringsbidraget findes via en reduktion af Erhvervsudvalgets pulje svarende til 0,025 

mio. kr. 

 

Generelle forslag  

Ændring af svartid på politikerspørgsmål til 14 dage - Forvaltningen foreslår at forlænge svar-

tiden på politikerspørgsmål til op til 14 kalenderdage i stedet for de nuværende 8 dage. En 

forlængelse af svartiden vil give forvaltningen bedre mulighed for at indhente og udarbejde et 

fyldestgørende svar uden at skulle tilsidesætte andre opgaver. Med en forlænget svartid vil en 

større andel af spørgsmålene kunne besvares inden for fristen, og forvaltningen kan dermed 

undgå en arbejdsgang, hvor spørgsmålsstiller skal orienteres om, at svarfristen ikke kan over-

holdes. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Der er sammenhæng til den indgåede budgetaftale for 2025-2028 samt den vedtagne økono-

miske politik for Norddjurs Kommune.  

Økonomiske konsekvenser 

Det er aftalt i budgetaftalen for 2025-2028, at effektiviseringsbidraget i 2025 udgør 0,55 pct., 

hvilket på Erhvervsudvalgets område svarer til 0,025 mio. kr. årligt i budgetperioden. Fra 

2026 stiger effektiviseringsbidraget til 0,8%. 
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Effektiviseringsbidragene er indarbejdet i budgetterne på samme måde som den årlige stig-

ning i pris- og lønfremskrivningen. 

 

I denne sag forelægges der forslag på xx mio. kr. til politisk stillingtagen.  

 

Det er en grundlæggende forudsætning i budgetaftalen for budget 2025-2028, at udvalg, der 

konstaterer merforbrug, får iværksat initiativer til at skabe balance både på kort og lang sigt. 

Forligspartierne anerkender, at forudsætningen for denne budgetaftale er, at alle fagudvalg 

overholder budgetrammerne for både 2024 og 2025, jf. den økonomiske politik. 

Lovgrundlag 

Opfølgning på udmøntning af effektiviseringsbidraget i 2024 anvendes som led i de løbende 

økonomiske opfølgninger og som en del af arbejdet med både budget- og regnskabsstyring, 

og er dermed omfattet af Den Kommunale Styrelseslov, Budgetloven samt Bekendtgørelse 

om kommunernes budget- og regnskabsvæsen, revision m.v. 

Indstilling 

Fællesforvaltningsdirektøren indstiller, at Erhvervsudvalget godkender ovennævnte forslag 

for at skabe balance i udvalgets budgetramme. 
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5.  Forslag til Erhvervsplan 2025 

 

24.00.00.P16   24/8501   Lukket sag    
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6.  Orientering 

 

15.00.00.G01   23/9936   Åben sag    

Sagsgang 

EU 

Sagsfremstilling 

På Erhvervsudvalgets møde vil der være mulighed for orientering fra  

• udvalgsformanden  

• udvalgsmedlemmer  

• forvaltningen  

 

Eventuelle spørgsmål til materialet kan stilles på mødet. 

Indstilling 

Chefen for Erhverv og Arbejdsmarked indstiller, at orienteringen tages til efterretning. 
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7.  Arbejdsplan 

 

00.22.00.A00   23/9905   Åben sag    

Sagsgang 

EU 

Sagsfremstilling 

Forvaltningen har udarbejdet vedlagte forslag til arbejdsplan for Erhvervsudvalget for 2025. 

Arbejdsplanen vil blive ajourført i løbet af året. Eventuelle bemærkninger til arbejdsplanen 

drøftes 

Indstilling 

Chefen for Fællessekretariatet indstiller, at Erhvervsudvalgets arbejdsplan for 2025 godken-

des. 

Bilag: 

1 Åben Arbejdsplan 2024 111271/24 

2 Åben Arbejdsplan 2025 111559/24 
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8.  Godkendelse af beslutningsprotokol 

 

00.22.04.G01   23/9930   Åben sag    
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Bilagsoversigt 

 

2.  Behandling af status, mål og anbefalinger på Erhvervsudvalgets område 

   

1.  Modelskitse (104504/24)  

2.  Nøgletal 2024 - EU (104302/24)  

3.  Overbliksark for Erhvervsudvalget (108541/24)  

 

3.  Budgetopfølgning pr. ultimo oktober 2024 for Erhvervsområdet 

   1.  EU-Puljen 2024-2027.pdf (104542/24)  

 

7.  Arbejdsplan 

   
1.  Arbejdsplan 2024 (111271/24)  

2.  Arbejdsplan 2025 (111559/24)  
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Underskriftsside 
 
  

 
Bente Hedegaard (A) 
  

 
Diana Therese Mikkelsen (Æ) 
  

 
Stinne Thorsen Kvorning (I) 

 
  

 
Benny Hammer (C) 
  

 
Fritz Birk Sørensen (A) 
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